

Tuyên Quang, ngày 21 tháng 3 năm 2022

Số: 27/KH-SNN

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 19/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII**

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 19/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá".

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch thực hiện, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" (sau đây viết tắt là Kết luận số 21-KL/TW); Kế hoạch số 147-KH/TU ngày 14/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Kết luận số 21-KL/TW (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 147-KH/TU) tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; Kế hoạch số 43-KH/ĐU ngày 21/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Kế hoạch số 147-KH/TU ngày 14/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 47-KH/ĐUK ngày 11/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 43-KH/ĐU).

Xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động có lập trường tư tưởng, bản lĩnh chính trị vững vàng; phẩm chất đạo đức tốt; lối sống gương mẫu; có ý thức tổ chức kỷ luật; luôn tu dưỡng, rèn luyện nâng cao trình độ, năng lực, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; đội ngũ lãnh đạo, quản lý có đầy đủ phẩm chất đạo đức và uy tín; xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh, chuyên nghiệp, vì nhân dân phục vụ.

Chống biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá", suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động. Khắc phục triệt để những hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra sau thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII: "Một bộ phận cán bộ,

*đảng viên, trong đó có cả cán bộ lãnh đạo, quản lý nhận thức chưa đầy đủ tính chất, tầm quan trọng của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm, thiếu gương mẫu, phai nhạt lý tưởng, giảm sút ý chí, sa vào chủ nghĩa cá nhân, nói chưa đi đôi với làm, vi phạm kỷ luật đảng, vi phạm pháp luật. Năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu, tự phê bình và phê bình còn hạn chế".*

## **2. Yêu cầu**

Tổ chức cho 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động được quán triệt, nghiên cứu, học tập Kết luận số 21-KL/TW; Kế hoạch số 147-KH/TU. Xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW; Kế hoạch số 147-KH/TU; Kế hoạch số 43-KH/ĐU gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định về những điều đảng viên không được làm; các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, đề án, chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Kết luận số 21-KL/TW và Kế hoạch số 147-KH/TU**

Thủ trưởng các đơn vị phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, tổ chức đảng tổ chức quán triệt, nghiên cứu, học tập Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Kế hoạch số 147-KH/TU ngày 14/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 19/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

Cụ thể hóa các nội dung thực hiện Kết luận số 21-KL/TW; Kế hoạch số 147-KH/TU; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 19/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch số 43-KH/ĐU vào chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của đơn vị và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

### **2. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tự phê bình và phê bình; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”**

Thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 33-KH/ĐU ngày 06/12/2022 của Đảng ủy Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “*Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Kế hoạch số 41-KH/ĐU ngày 09/3/2022 của

Đảng ủy Sở Nông nghiệp và PTNT về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022.

Đẩy mạnh công tác tự phê bình và phê bình đối với tập thể, cá nhân theo Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Kế hoạch số 147-KH/TU ngày 14/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch số 43-KH/ĐU ngày 21/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Nông nghiệp và PTNT.

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm việc cam kết giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, không “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; đồng thời, đề ra kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình. Người đứng đầu đơn vị có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra việc thực hiện của cán bộ, đảng viên; nâng cao vai trò, trách nhiệm, tính tự giác, nêu gương của người đứng đầu đơn vị trong việc thực hiện Nghị quyết và trong kiểm điểm tự phê bình và phê bình để cấp dưới làm theo.

Chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng, diễn biến tư tưởng của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị để có giải pháp xử lý kịp thời. Tăng cường giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, văn hóa công vụ cho cán bộ, đảng viên, không để xảy ra tình trạng quan liêu, xa dân, vô cảm trước những khó khăn, bức xúc của nhân dân.

Có hình thức xử lý phù hợp với từng trường hợp vi phạm và kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có cách làm sáng tạo, tự điều chỉnh, khắc phục, sửa chữa khuyết điểm có hiệu quả trong quá trình thực hiện Nghị quyết.

### **3. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, đề án, kế hoạch, chương trình của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025) và hằng năm**

Tiếp tục tham mưu, triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án, kế hoạch, cơ chế chính sách về lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn giai đoạn 2021 - 2025 đã ban hành<sup>1</sup>; Kế hoạch số 410-KH/TU ngày 20/7/2020

<sup>1</sup> Đề án phát triển chăn nuôi trâu hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2019-2025; Đề án phát triển thủy sản tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2019-2025; Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 19/4/2021 phê duyệt Chương trình khuyến nông giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 21/5/2021 về bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 02/6/2021 thực hiện Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021-2025; Quyết định 358/QĐ-UBND ngày 08/6/2021 về việc phê duyệt Đề án cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng phát triển nông, lâm nghiệp, thủy sản, hàng hóa, tập trung vào sản phẩm chủ lực, đặc sản theo chuỗi liên kết bảo đảm chất lượng, giá trị gia tăng cao gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 02/6/2021 thực hiện Quyết định số 174/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án thúc đẩy xuất khẩu nông, lâm, thủy sản đến năm 2030; Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 11/6/2021 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 36-NQ/TU ngày 26/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVII) về phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 54-KL/TW ngày 07/8/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và xây dựng nông thôn mới.

Thực hiện có hiệu quả các cơ chế chính sách của Trung ương, của tỉnh về Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững. Tham mưu và triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 27/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Quyết định số 984/QĐ-TTg ngày 23/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Kết luận số 82-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TW ngày 12/3/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của các công ty nông, lâm nghiệp.

Triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn từ các chương trình, dự án tập trung xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn, trong đó ưu tiên xây dựng hạ tầng phục vụ sản xuất và hỗ trợ sản xuất hàng hóa để tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn, nhất là việc thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

Tập trung củng cố nâng cao chất lượng hoạt động của các hợp tác xã nông nghiệp; hướng dẫn tổ chức, cá nhân tham gia Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” nâng cao chất lượng và mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm.

#### **4. Tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ đối với đơn vị sự nghiệp công lập; đẩy mạnh cải cách hành chính, tinh giản biên chế gắn với cải cách chế độ công vụ, công chức, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp theo Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ; rà soát, sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp công lập, đảm bảo bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả.

Thực hiện có hiệu quả việc tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị và các kế hoạch, chỉ đạo của Chính phủ, của Tỉnh ủy và UBND tỉnh về tinh giản biên chế; triển khai thực hiện kế hoạch tinh giản số lượng người làm việc và chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 của Chính phủ trong các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2022 - 2025.

Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Đề án đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số tỉnh Tuyên

---

Tuyên Quang giai đoạn 2021-2030; Đề án trồng 01 tỷ cây xanh của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản hàng hóa; sản phẩm OCOP và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021 - 2025.

Quang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và các kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh hằng năm của Sở.

Thực hiện nghiêm các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; triệt để tiết kiệm chi thường xuyên; nâng cao trách nhiệm người đứng đơn vị được giao quản lý, sử dụng ngân sách và tài sản nhà nước; thực hiện nghiêm túc quy chế quản lý, sử dụng tài sản nhà nước đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ, tiết kiệm và nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực nhà nước.

### **5. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong quản lý cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; khắc phục những bất hợp lý trong công tác cán bộ, chế độ đãi ngộ đối với cán bộ, công chức**

Thực hiện nghiêm quy định về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo thống nhất, đồng bộ giữa kỷ luật của Đảng với kỷ luật hành chính của Nhà nước. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 27/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Quy định số 28-QĐ/TU ngày 23/3/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 377-KH/TU ngày 23/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền.

Thực hiện đúng quy định của Đảng và Nhà nước về công tác cán bộ, bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức Đảng, đồng thời phát huy dân chủ trong công tác cán bộ; công khai, minh bạch và khách quan trong lựa chọn, giới thiệu nhân sự; góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

Rà soát, xử lý, miễn nhiệm, thay thế, cho từ chức những trường hợp cán bộ, công chức, viên chức làm việc kém hiệu quả, không hoàn thành nhiệm vụ, yếu về năng lực, kém về phẩm chất đạo đức, tín nhiệm thấp, có những biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” không chờ hết nhiệm kỳ, hết thời gian bổ nhiệm, hết tuổi công tác, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện kịp thời, công khai, minh bạch và đúng quy định các chế độ, chính sách về khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

### **6. Đẩy mạnh thực hiện các quy định về đạo đức công vụ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương nhà nước**

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 31/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Đề án Văn hóa công vụ trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; thực hiện nghiêm chế độ họp theo Quyết định số 45/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Chấm dứt ngay tình trạng ăn uống, chè chén, liên hoan, gặp mặt khi hội họp, được đề bạt, thuyên chuyển công tác và tổ chức cưới hỏi, ma chay, giỗ,

tết... xa hoa, lãng phí, không phù hợp với thuần phong mỹ tục của dân tộc, gây phản cảm trong dư luận xã hội.

Thực hiện nghiêm việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định; tiến hành kiểm tra, xác định tính trung thực việc kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức được bổ nhiệm và cán bộ, công chức thuộc những vị trí phải kê khai tài sản hằng năm và công khai theo quy định.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; xử lý nghiêm minh đối với những cán bộ, công chức, viên chức có sai phạm theo quy định của pháp luật.

**7. Nghiêm túc thực hiện kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; quy định về nêu gương của người đứng đầu đơn vị và đảng viên; việc thực hiện nhiệm vụ đột phá, đổi mới được giao**

Các đơn vị và cán bộ, đảng viên nghiêm túc thực hiện kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII hằng năm đã được chỉ ra.

Chấp hành nghiêm các quy định về nêu gương của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và đảng viên; Quy định số 03-QĐ/TU ngày 10/9/2021 của Tỉnh ủy về giao việc đột phá, đổi mới đối với một số chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ quản lý; Quyết định số 622/QĐ-SNN ngày 14/10/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Quy định về giao việc đột phá, đổi mới đối với Phó Giám đốc Sở, Trưởng phòng chuyên môn và tương đương thuộc Sở, thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Chủ động triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả việc đột phá, đổi mới được giao năm 2022 và giai đoạn 2022 - 2025 theo Quyết định số 402/QĐ-SNN ngày 12/7/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT.

**8. Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể**

Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể làm tốt công tác xây dựng Đảng, xây dựng cơ quan, đoàn thể vững mạnh; tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; các phong trào thi đua yêu nước, kịp thời phát hiện, biểu dương những gương người tốt, việc tốt và các điển hình tiên tiến trong công tác, lao động và sản xuất.

Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ của cán bộ, đảng viên; giải quyết kịp thời, thỏa đáng, đúng pháp luật những vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, đảng viên.

Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân và xử lý, giải quyết đơn thư, khiếu nại của tổ chức, cá nhân theo quy định; xử lý dứt điểm những vấn đề bức xúc của nhân dân, không để tình trạng đơn thư đông người, kéo dài, vượt cấp; tổ chức đối thoại và xử lý dứt điểm, kịp thời phản ánh, kiến nghị của công dân,

nhất là về những biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án số 02-ĐA/TU ngày 23/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Hướng dẫn số 02-HD/BDVTU ngày 10/9/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc vận động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã tham gia các hoạt động với nhân dân tại cơ sở.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, cụ thể hóa thành các nội dung trong chương trình, kế hoạch công tác hằng năm, hằng tháng, trong đó thể hiện bằng các nhiệm vụ, giải pháp, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng tập thể và cá nhân để tổ chức triển khai thực hiện.

Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, đề án, kế hoạch, chương trình của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025) và hằng năm (*có biểu chi tiết nhiệm vụ cụ thể kèm theo*).

Đề cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; chỉ đạo, đôn đốc từng tập thể và cá nhân cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này tại đơn vị.

Định kỳ **trước ngày 01/12 hằng năm**, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện tại đơn vị về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Phòng Tổ chức cán bộ).

#### **2. Phòng Tổ chức cán bộ**

Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tham mưu thực hiện công tác giáo dục chính trị tư tưởng; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; công tác tự phê bình và phê bình; xử lý cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Tiếp tục rà soát, tham mưu sắp xếp, tinh gọn bộ máy tổ chức các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tinh gọn theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW, Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và các Nghị định của Chính phủ.

Định kỳ **trước ngày 05/12 hằng năm**, tham mưu tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ).

### **3. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tham mưu thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định.

Hướng dẫn thực hiện nghiêm quy chế quản lý, sử dụng tài sản nhà nước đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ, tiết kiệm và nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn lực nhà nước.

### **4. Văn phòng Sở**

Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng hằng năm. Khai thác, sử dụng có hiệu quả Phần mềm Quản lý văn bản và điều hành; sử dụng chữ ký số và dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng trong cơ quan nhà nước; Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến kết nối thông suốt 3 cấp tỉnh, huyện, xã phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác thông tin, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở và fanpage Sở Nông nghiệp và PTNT.

### **5. Thanh tra Sở**

Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở tham mưu tổ chức thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà trong giải quyết công việc đối với người dân và doanh nghiệp, vi phạm quy định về đạo đức công vụ, những việc cán bộ, công chức, viên chức không được làm theo quy định của Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 19/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Nội vụ (tổng hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, TCCB.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Việt**



**DANH MỤC****Một số nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 19/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh***(Kèm theo Kế hoạch số 27/KH-SNN ngày 21/3/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT)*

<b>STT</b>	<b>Nội dung nhiệm vụ</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>
1	Tham mưu tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Kết luận số 21-KL/TW; Kế hoạch số 147-KH/TU ngày 14/01/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 19/02/2022 của UBND tỉnh	Phòng Tổ chức cán bộ	Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở	Tháng 3/2022
2	Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, cụ thể hóa thành các nội dung trong chương trình, kế hoạch công tác hằng năm, hằng tháng	Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở		Quý II/2022
3	Tham mưu tinh giản số lượng người làm việc và chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 17/11/2000 của Chính phủ trong các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2022-2025 theo Kế hoạch của UBND tỉnh			Năm 2022 và các năm tiếp theo
4	Tham mưu tổ chức thi tuyển chức danh Phó Giám đốc Ban Quản lý khai thác công trình thủy lợi Tuyên Quang	Phòng Tổ chức cán bộ	Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở	Quý II/2022
5	Tham mưu thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 67/KH-SNN ngày 24/11/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện Đề án đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; các kế hoạch cải cách hành chính hằng năm			Năm 2022 và các năm tiếp theo
6	Tham mưu thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TU ngày 26/6/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVII) về phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2021-2030	Chi cục Kiểm lâm	Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở	Năm 2022 và các năm tiếp theo

7	Tham mưu Đề án trồng 01 tỷ cây xanh của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025			Năm 2022 và các năm tiếp theo
8	Tham mưu và triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 27/10/2021 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 984/QĐ-TTg ngày 23/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Kết luận số 82-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TW ngày 12/3/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của công ty nông, lâm nghiệp	Chi cục Kiểm lâm	Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở	Theo Kế hoạch của UBND tỉnh
9	Tham mưu thực hiện Đề án cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng phát triển nông, lâm nghiệp, thủy sản, hàng hóa, tập trung vào sản phẩm chủ lực, đặc sản theo chuỗi liên kết bảo đảm chất lượng, giá trị gia tăng cao gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030	Phòng Kế hoạch – Tài chính	Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở	Năm 2022 và các năm tiếp theo
10	Tiếp tục tham mưu thực hiện Đề án phát triển chăn nuôi trâu hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2019-2025; Đề án phát triển thủy sản tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2019-2025	Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản	Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở	Năm 2022 và các năm tiếp theo
11	Tham mưu thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 21/5/2021 của UBND tỉnh về bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025			Theo Kế hoạch của UBND tỉnh
12	Tham mưu thực hiện Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản hàng hóa; sản phẩm OCOP và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021 - 2025	Chi cục Phát triển nông thôn	Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở	Năm 2022 và các năm tiếp theo
13	Tham mưu thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 02/6/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025			Theo Kế hoạch của UBND tỉnh

14	Tham mưu thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 11/6/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025	Chi cục Phát triển nông thôn	Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở	Theo Kế hoạch của UBND tỉnh
15	Tham mưu thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 02/6/2021 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định số 174/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án thúc đẩy xuất khẩu nông, lâm, thủy sản đến năm 2030	Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản	Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở	Theo Kế hoạch của UBND tỉnh
16	Tham mưu thực hiện Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 19/4/2021 của UBND tỉnh phê duyệt Chương trình khuyến nông giai đoạn 2021-2025	Trung tâm Khuyến nông	Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở	Năm 2022 và các năm tiếp theo